
Více na straně 4 
Jo

se
f V

oj
te

kMOBILNÍ TELEFONY
ŠIROKÝ VÝBĚR ZNAČEK A PŘÍSLUŠENSTVÍ   

ŽĎÁR NAD SÁZAVOU NÁM. REPUBLIKY 63/16
Tel.: 733 771 411, info@ynos.cz

Žďár nad Sázavou, Nové Město na Moravě, Hamry nad Sázavou, Nové Veselí a okolí

ŽĎÁRSKÝ pRůVodce
Kulturně  inzertní  měsíčník

Březen 2025 • číslo 136 • ročník XIII

inzerce

návrh a instalace systému 
Loxone pro komplexní 
ovládání domácnosti

CHYTRÁ DOMÁCNOST

silnoproudé i slaboproudé
elektroinstalace

zakázková výroba dle 
představ a potřeb zákazníka

kompletní řešení včetně 
vyřízení dotace

ELEKTROMONTÁŽE

NABÍJECÍ STANICE

FOTOVOLTAIKA

www.elmontinvest.com www.fvemontaze.cz+420 730 150 208



Kulturně inzertní měsíčník2 číslo 136 / 2025

inzerce

Výstavní projekt tří institucí  
s názvem chudoba probíhá do 
27. dubna. 

V Horáckém muzeu se téma 
soustředí na ženskou chudobu 
prostřednictvím koláže historic-
kých fotografií, obrazů a soch  
a moderních instalací, videí a tex-
tů. Ve čtvrtek 20. března v 17:00 
zveme všechny na slavnostní ote-
vření nové etnografické expozice. 
Její spoluautor, etnograf Jan Kuča, 
expozicí provede a pohovoří o li-
dové kultuře Horácka a zejména  
o horáckém kroji.  

Zveme do Horáckého muzea

Březnové akce v Městských lázních

provozní doba lázní během jarních prázdnin: 
 3.3. 10:00 - 21:00        10:00 - 21:00 sauny smíšené
 4.3. 10:00 - 21:00        10:00 - 18:30 muži, 18:30–21:00 smíšené
 5.3. 10:00 - 21:00        10:00 - 21:00 sauny smíšené
 6.3. 10:00 - 21:00        10:00 - 18:30 sauny ženy, 18:30–21:00 smíšené
 7.3. 10:00 - 21:00        10:00 - 21:00 sauny smíšené
 8.3. 10:00 - 21:00        11:00 - 21:00 sauny smíšené
 9.3. 10:00 - 21:00        10:00 - 21:00 sauny smíšené

1. 3.
Noční lázně, Hravá sobota  
a saunové rituály, otevřeno do 
23:30
Hravá sobota v bazénové hale 
10:00 - 17:00
Saunové rituály, 20:30 parní sau-
na a 22:00 finská sauna
5. 3.
Saunový rituál 
18:00 finská sauna 
8. 3.
Mezinárodní den žen 
za vstup na min. 2 hod.  
pro ženy zmrzlina zdarma
8. - 9. 3. 
Hravý víkend v bazénové hale 
10:00 - 15:00
11. 3.     
Saunové rituály pro muže
11:00 a 17:00 finská sauna
20. 3. 
první jarní den = lázně v zeleném 
20. 3.
Saunové rituály pro ženy
11:00 parní sauna s peelingem
17:00 finská sauna s peelingem
22. 3.
Světový den vody = na baru 
voda zdarma

pondělí: 
úterý, čtvrtek, pátek: 

středa: 
sobota: 

úterý: 
středa: 
pátek: 

9:00 - 12:00 14:00 - 17:00
14.00 – 17.00
9.00 – 12.00
9.00 – 11.00

10.00 – 13.00
14.00 – 17.00
10.00 – 13.00

Zkontrolujte si 
očkování 

vašich zvířat.

Čipujeme 
na počkání.

Dolní 1730/25 
nad Liosem, Pramen 
1.poschodí

591 01 Žďár n. S.

www.podlahykasal.cz

pavel.kasal@podlahykasal.cze-mail

KOMPLETNÍ 
PODLAHÁØSKÝ SERVIS

INTERIÉROVÉ DVEØE

TEL  777 184 352



www.zdarskypruvodce.cz 3číslo 136 / 2025

Jarní prázdniny v kině a další novinky
Už se to blíží! Ještě přežijeme 
březen, a pak hurá do jara. 
děti si navíc čekání na paprsky 
hřejivého slunce zkrátí prázdni-
nami. My jim k jarákům v Kině 
Vysočina nabídneme skvělé 
filmy. A proto školáci a studenti 
pozor!

V týdnu od 3. do 9. března hra-
jeme nejenom v našem zaběh-
nutém režimu čtvrtek až neděle, 
ale také v úterý 4. března v 10:00  
a 13:00 a ve středu 5. března v 15:30  
a 18:00. V úterý si dáme dětské 
bijásky a ve středu filmy pro mlá-
dež a teenagery. Chybět nebude 
Zlatovláska či premiéra rodinného 
dobrodružného filmu z válečných 
Krkonoš s názvem Tichá pošta. 

V březnu nás čeká i několik dal-
ších zajímavých premiér.  Máte 
rádi velké historické filmy? Na za-
čátku 14. století si rod Habsburků 
podmaňuje území Švýcarska. Tvr-
dě potlačuje historická práva švý-
carských horalů do té míry, až to 
jednoho z nich přiměje ke vzdoru. 
Je to lovec a jmenuje se Vilém 
Tell. A po tomto hrdinovi je 
pojmenován velkofilm, 
jehož trailer vypadá  
skvostně. 

Tipy pro milovníky 
českých komedií! 
Tvůrci, kteří stojí za 

komediemi jako Ženy 
v běhu či Účastníci zá-
jezdu, v březnu přichá-
zejí s novou komedií  
s názvem Moře na dvo-
ře. Podle ukázek vůbec 
nevypadá špatně. Když ke 
všemu prozradíme, že hlavní 
dvě mužské role ztvárnili páno-
vé Langmajer a Vetchý, tak je to 
další důvod, proč vyrazit do kina. 

Ovšem to není z českých březno-
vých komedií vše. Po pětadva-

ceti letech od legendárních 
Pelíšků konečně v kinech 

rozehraje komediální 
partii Miroslav Do-
nutil s Bolkem Polív-
kou. Film s názvem 
Jak se nám to 
mohlo stát!? sli-
buje nejen smích 
v řadách diváků, 
ale také herec-
ký koncert těchto 

dvou bardů české 
divadelní a filmové 

scény. Mnichov 1972 
je nejen název filmu, ale 

také věrná a dramatická 
rekonstrukce událostí, které 

zásadně ovlivnily běh nejen me-

diálních dějin. Díky týmu televize 
ABC svět v přímém přenosu proží-
val útok palestinských teroristů na 
izraelské sportovce na mnichovské 
olympiádě. A bude to i silný filmo-
vý zážitek. 

V březnu přichází do kin i Sně-
hurka od studia Disney, živě hra-
ný muzikál, jemuž byl předobraz 
klasický film studia z roku 1937. 
Kouzelné hudební dobrodruž-
ství se vrací k nadčasovému pří-
běhu, který zná snad každý. Tak 
na to mrkneme i s dětmi, ne? To  
a mnoho dalšího najdete v březno-
vém programu Kina Vysočina. A již  
v dubnu se vrací Jakub Štáfek alias 
Lavi v pokračování série s názvem 
Vyšehrad dyje!!

Aleš Hrbek, 
dramaturg Kina Vysočina

Jak se nám to mohlo stát!?

Zlatovláska

Tichá pošta

Mnichov 1972



Kulturně inzertní měsíčník4 číslo 136 / 2025

Hrají: Nela Boudová, Vasil Fridrich, 
Ivan Lupták 
Délka představení: 90 minut
Vstupné: přízemí 650 Kč; balkon 
590 Kč

Divadelní předplatné STŘÍBRNÉ
pondělí 17. března 2025 v 17 h.
Městské divadlo Žďár n/S
Studio dVA 
VZpoMÍNKY ZůSTANoU
Režie: Viktor Polesný 
Hrají: Petr Štěpánek, Zlata Adamo-
vská, Jana Stryková / Lucie Štěpán-
ková, Vilém Udatný
Délka představení: 120 minut
Vstupné: přízemí 650 Kč; balkon 
590 Kč

Divadelní předplatné ZELENÉ
Čtvrtek 20. března 2025 v 19 h.
Městské divadlo Žďár n/S
divadlo pod palmovkou
ŽeNA FILMoVÉHo KRITIKA
Režie: F. X. Kalba
Hrají: Barbora Kubátová, Jakub Al-
brecht
Délka představení: 80 minut
Vstupné: přízemí 520 Kč; balkon 
490 Kč

Středa 12. března 2025 v 19 hodin 
dům kultury Žďár n/S 
MUZIKÁLY JoSeFA VoJTKA 
Tak trochu rockově 
Josef Vojtek slaví 30 let na muziká-
lové scéně
Vstupné: 890 Kč; 1190 Kč
Vstupenky v síti smsticket 

Sobota 15. března 2025 v 18 h.
Městské divadlo Žďár n/S 
FoLKLoRNÍ NARoZeNINY
Žďárské folklorní soubory Stu-
dánka, Kamínek, Rozmarýnek  
a Bystřinka za doprovodu Horácké 
muziky, dětské lidové muziky Jo-
-sefka a jako host vystoupí Venkov-
ská kapela 
Vstupné: 180 Kč

Středa 19. března 2025 v 19 hodin
Městské divadlo Žďár n/S 
MIRoSLAV AMBRoŠ & FeLIX 
SLoVÁČeK ml.
Slavné melodie klasiky a popu
Vstupné: 350 Kč
pátek 28. března 2025 v 18 hodin
dům kultury Žďár n/S 
KoLLÁRoVcI cZ ToUR 2025
Vstupné: 550 Kč; 500 Kč 

pátek 28. března 2025 ve 20 h.
Klub Rebel Na Farských Žďár n/S 
THe STYLISTS
The Stylists svojí hudbou na pome-

Divadelní předplatné ŽLUTÉ
pondělí 10. března 2025 v 19 h.
Městské divadlo Žďár n/S
divadlo Radka Brzobohatého 
AJŤÁcI
Režie: Petr Svojtka
Hrají: Zuzana Kajnarová /Anna Po-
lívková, Jiří Maryško, Viktor Zava-
dil, Lukáš Burian
Délka představení: 165 minut
Vstupné: přízemí 520 Kč; balkon 
490 Kč 

Úterý 11. března 2025 v 19 hodin
Městské divadlo Žďár n/S
divadlo na Fidlovačce 
VĚŠTKYNĚ
Režie: Tomáš Svoboda

Neděle 2. března v 18 h. - Jazzmine
pondělí 3. března v 19 h. - Jazzmine
Úterý 4. března v 19 h. - Jazzmine
Jazzmine club Žďár n. S.
QUIZ
Přijďte si s přáteli zahrát kvíz. Regist-
rujte se u baru nebo na 723 997 239.

Kulturní program Kultura Žďár p. o. - březen

VÝSTAVY

předprodej vstupenek:  
Od 15. srpna předprodej divadelního před-
platného zeleného, žlutého a komorního,  

v pokladně DK.
Vstupenky možno zakoupit v informačním 
centru nám. Republiky a v Kině Vysočina. 

ON-LINE předprodej: www.dkzdar.cz

KoNceRTY

pondělí 17. března v 19 h. - Kafíčko
Úterý 18. března v 19 h. - Krystal
Středa 19. března v 19 h. - Kafíčko
Kafíčko/Krystal 
Žďár n. S.
cHYTRÝ KVÍZ
Sestav si partu  
kámošů (2 - 8 
lidí). Registruj se  
u baru nebo na  
723 997 239.

KVÍZY

KRYSTAL
RESTAURACE

dIVAdLo

QUIZ & chytrý kvíz

poŘAdY pRo dĚTI

Kulturní minimum II. 
Úterý 25. března 2025 
časy budou upřesněny
Městské divadlo Žďár n/S
Naivní divadlo Liberec
HeRoSTRAToS

Délka představení: 50 minut
Vstupné: 160 Kč 

pátek 28. března 2025 v 17 hodin
Městské divadlo Žďár n/S
Impérium zábavy
popeLKA 
Muzikál pro děti
Délka představení 60 minut
Vstupné: 447 Kč

25. února - 31. března 2025
Galerie Stará radnice Žďár n/S
VÝSTAVA KLUBU VÝTVARNÝcH 
UMĚLců HoRÁcKA
Vernisáž v úterý 25. února 2025  
v 17 hodin. Součástí vernisáže 
bude křest knihy KVUH. 
Otevřeno úterý - pátek 10 - 12 a 14 
- 17, sobota, neděle a svátky 14 - 
17 hodin

18. února - 31. března 2025
Městské divadlo Žďár n/S
Výstava obrazů
ŽIVoTA BĚH - QUIRIN JedLIČKA
Otevřeno hodinu před představe-
ním a během představení

zí moderního popu, electra, funky 
& soulu tvoří unikátní projekt, kte-
rý zde nemá obdoby, zvláště pak 
co se týče dynamiky instrumentál-
ní složky i nesporných pěveckých 
kvalit zpěvačky Tonyi Graves.
Vstupné: 340 Kč 

Neděle 30. března 2025 v 19 h.
dům kultury Žďár n/S 
pink Floyd Tribute Live
FLoYdS 
1. cZecH-SLoVAK BANd 
Česko-slovenská kapela, která se 
věnuje tvorbě Pink Floyd a snaží se 
co nejvěrněji přiblížit jejich zvuku  
i atmosféře. Vstupné: od 590 Kč
Vstupenky v síti smsticket



www.zdarskypruvodce.cz 5číslo 136 / 2025

křížovka

„Náš největší úspěch není v tom, že nepadneme, ale..“ (dokončení v tajence).“ / Konfucius, čínský učitel, editor, politik a filozof -551–-479 př. n. l.



Kulturně inzertní měsíčník6 číslo 136 / 2025

inzerce

Re-Kapitulace
Co mi ale chybělo byl projekt. Ne že bych 

si to neuměl namalovat sám, ale opět zvítězila 
pohodlnost. Zašel jsem k Roušarům a poprosil 
Věrku s Ivošem, aby mi s tím pomohli. Donesl 
jsem rozměry a nechal to na nich. S výsledkem 
jsem byl tak spokojen, že jsem na něm nezmě-
nil nic. Doladili jsme vybavení a bylo hotovo. 

Minulý týden v neděli nastal den D. Pustil 
jsem se do toho. Nejdříve jsem z koupelny 
vynesl pračku, odšrouboval skříňky, poličky, 
zrcadla a nakonec otloukl všechny kachličky 
a dlažbu. Jako poslední jsem vyndal vanu, 
umyvadlo a záchodovou mísu a vše odnosil na 
připravený vozík. Překvapilo mě, kolik toho na 
něm nakonec je. To se snad ani do té koupelny 
nemohlo vejít! Kluci za dva dny udělali novou 
vodu a na mně bylo hlídat vysoušení zdi od 
hasičů vypůjčeným vysoušečem. Dnes je to už 
sedmý den, v rozdělané koupelně si spokojeně 
vrčí vysoušeč a zítra začneme s přípravou pro 
obkládání. To vše způsobila mikroskopická dír-
ka ve vodovodní baterii nad vanou. Myslím, že 
o ní vesmír musel vědět.

A ještě jedna věc na konec. O tom, že je 
rok Devítky, asi ví i úředníci z městského úřadu. 
Rozhodli totiž, že smrk, který stál od mého jak-

těživa před naším domem, je starý a musí tedy 
pryč. Byla to tak rychlá akce, že když jsem si 
odjel půjčit vysoušeč a vrátil se s ním za dvacet 
minut, strom byl dole i s ořezanými větvemi  
a za další půl hodinu bylo vše uklizeno, jako 
kdyby se nic nedělo. Mlha přede mnou, mlha 
za mnou, tady nikdy nikdo nebyl. Přišlo mi to 
jako „partyzánská akce“. Seděl jsem v autě, 
slzy na krajíčku a vzpomínal, jak jsme si jako 
děti v jeho stínu hrály. Když jsem se ptal těch 
s pilami v rukou, nejdříve mi tvrdili: „Strom byl 
suchý.“ Moc suchých větví jsem ale neviděl. Za-
čali tedy tvrdit: „Byl tam kůrovec a hrozilo, že 
by se tady rozmnožil.“ Rozhlédl jsem se kolem 
a hledal ten jehličnatý les. Viděl jsem jen samé 
břízy a buky. Nechtěl jsem už o tom přemýšlet 
a vést zbytečnou polemiku. S hlubokým smut-
kem jsem kapituloval a šel pryč. 

Vím, že ani stromy tu nebudou stát věčně. 
Vím, že občas se musí udělat radikální rozhod-
nutí. Vím, že když se kácí les, létají třísky. Co 
mě asi dostalo nejvíce je, že strom dávající 
blahodárný stín, kdy v létě pod ním sedávaly 
sousedky na lavičce nebo si na pískovišti hrá-
ly děti, už tu není a náhrada za něj hned tak 
nebude. A to, že po něm zbyl pouhý pařez  
a mně zůstal pouze ve vzpomínkách, je zname-
ním toho, že jsem asi starý a pamětník. Že by 
opravdu na té Devítce něco bylo? 

Martin Krob

Nevím, jestli také máte někdy pocit, že když 
vyslovíte nahlas nějakou tu myšlenku, že vás 
vesmír uslyší a začne se jí řídit. A přesně tenhle 
pocit mám teď. Minule jsem si tak trochu dělal 
legraci z numerologie, kdy jsem ve Dvou sloup-
cích psal o tom, že letošní rok je ve znamení 
čísla devět. To prý znamená, že končí jedna 
etapa a je potřeba se zbavit starých věcí, návy-
ků a podobně a připravit se na příchod něčeho 
nového. Napsal jsem, že tedy konečně udělám 
pořádek v garáži a vyházím vše staré a nepo-
třebné. Myšleno to bylo tak trochu jako vtip  
a nadsázka. Vesmír si to ale nemyslel. Nebo že 
by mě nepochopil?

Kdysi jsem ve sloupcích psal, že si rád dě-
lám domácí opravy a vylepšení sám, protože 
mě to baví a rád vidím za sebou hmotný výsle-
dek své práce. Sice to má svá úskalí v navrta-
ném vodovodním potrubí a následném bazénu 
v ložnici či když mi při přidělávání poličky tak 
nějak kango projede betonovou zdí z poko-
jíčku až do obýváku jako snídaňový příborový 
nůž máslem vyndaným už večer z ledničky  
a utvoří nezamýšlené okénko mezi pokoji. Ale 
to kutila ve mně nikdy neodradilo. Přece nejlé-
pe se člověk učí svými vlastními chybami. 

Proto když jsem zjistil, že nám nějak vlhne 
ze strany do schodiště naše zeď z koupelny, 
nejdříve jsem se vyděsil, pak zkusil hledat 
příčinu a nakonec zvítězila myšlenka: „Když 
už něco v koupelně opravovat, tak se vším 
všudy!“  Začal jsem se těšit, jak si to tak nějak 
svépomocí udělám skoro sám. Jenže v mozku 

mi začal vrtat červíček Pochybovačníček: „Jako 
fakt? Sám? Máš na to čas? Zvládneš to?“ Mu-
sel jsem mu dát za pravdu. Přece jen technolo-
gie už jsou zase o kousek dál než před patnácti 
lety, kdy jsme rekonstruovali byt. A než bych 
to všechno nastudoval, udělal projekt, vybral 
materiál, porovnal parametry nového vybave-
ní, no tak by ta vlhká zeď už asi byla mokrá. 

Pustil jsem se do hledání firmy, která by se 
do toho pustila. Šel jsem do toho s vírou, že 
to bude otázka chvilky. Prostě že oslovím pár 
kontaktů z internetu a vyberu si. To jsem se ale 
šeredně spletl. Nejčastější odpověď byla: „Nej-
bližší termín tak za rok.“ A druhá: „Aha, jenom 
voda a kachličky. Ne celé jádro? Kdepak, o to ne-
máme zájem.“ Tři měsíce jsem trpělivě zkoušel  
a hledal. Až jednou v Krystalu, kde jsme se sešli  
s chlapci na jedno, tak mi byl doporučen ši-
kovný obkladač. Zavolal jsem mu a domluvil 
si s ním prohlídku místa činu. Nakonec jsme 
si plácli s tím, že vybourání a udělání nové vo-
dosoustavy si zařídím. O tu jsem požádal dva 
spolehlivé kamarády vodaře, kteří mi s tím 
pomohli. Na mě zbyla práce Demolition Mana. 

VÝSLEDKY 
ZA LEDEN

723 997 239

Příš kolo 
v březnu

16
17

14
12

15

10
12

1

3
4

2

7
6

8
9

4

10

PMS
OBLUDNÍ NEZNÁLCI
#WEJMLUVA
SOUSEDI

NUDLE Z NOSU
BUZOLY

CHOBOTY

SOVY

42

AKADEMICI
ALL-PAKA

NO RISK NO FUN
NEVEŠLI SE

MOŘSKÉ ŽELVY

MENSA TÝM

STALINGRADSKÝ MOZKY

PAŠÁCI
úterý

 pondělí

středa

18

17

19

47
47,5

44,5
44
44
42,5

28,5
31,5

41,5
41

40
38

40,5

34

40,5
40

42

KRYSTAL
RESTAURACE

Registrace:

VÝSLEDKY ZA ÚNOR

42
VÍTĚZOVÉ

ESA Z PRALESA
ALL-PAKA

CHOBOTY

STÁLE BEZ JMÉNA

JELITA

VŠEZNÁLCI

ANIMALS

BUZOLY

NO RISK NO FUN

AKADEMICI

ORLÍK

NUDLE Z NOSU

PMS

BLÁBOLÁCI

KOPYTA
KOZENKY

KOLIBŘÍCI

42
42

42,25

41,3

38,6

40

42,3

38,4

39,5

42,25

33,75

46,75

45,75

42,55

45,25

46,05

42,75

45,75
45,5

4
12
48

3
1
1

KOLA
TÉMAT
OTÁZEK

TIPOVAČKY
BONUS KAOFF
MINIHRA

12

17

6

14

9

18

10

15
16

5

3

10

7

12

3

8

19

1
2

QUIZ723 997 239
Registrace a info:

Příští kolo v březnu

úterýpondělíneděle

4 3 2

�ĎÁR NAD SÁZAVOU
dva sloupky



www.zdarskypruvodce.cz 7číslo 136 / 2025

Vítězný tým pondělního únorového kola QUIZu v Jazzmine: ALL-pAKA

QUIZ & chytrý kvíz

Vítězný tým lednového úterní kola chytrého kvízu: AKAdeMIcI

Vítězný tým únorového kola QUIZu: AKAdeMIcI

Vítězný tým lednového středečního kola chytrého kvízu:  42

Vítězný tým lednového kola chytrého kvízu: MoŘSKÉ ŽeLVY

Vítězný tým nedělního únorového kola QUIZu v Jazzmine: STÁLe BeZe JMÉNA

PRODEJ VYZRÁLÉHO

HOVÌZÍHO MASA

Objednávky volejte pøed termínem prodeje na tel.: 606 728 158

prodej i vyzrálého steakového masa na gril

www.jokamarecek.cz

PRODEJ OPÌT 
OD 24. února 2025 POMOZME

ZACHRÁNIT
DOMOV

HONZOVI

Celý Honzův
příběh
najdete 
přes QR

Když 25 000 lidí
daruje 100 Kč,
Honza nepřijde 
o bydlení

nebo 
na stránce
donio.cz
vyhledejte
,,pomozme
honzovi”



Kulturně inzertní měsíčník8 číslo 136 / 2025

poHÁdKoVÁ ANGLIČTINA
1. 3. 2025 10 h | oddělení pro děti a mládež 

Určeno pro děti 6–10 let, probíhá každou 1. sobotu v mě-
síci. Tentokrát se s lektorkou Hanou Vrbovou naučíme říct 
si o pomoc a společně zachráníme kohoutka.

dIGITÁLNÍ ČeSKo - KYBeRBeZpeČNoST
3. 3. 2025 16:00 h | Sál

Policejní preventisté pro vás připravili besedu o novodo-
bých nástrahách on-line světa, podvodných e-shopech, 
spamech, inzertních podvodech a dalších záludnostech 
kyberkriminality, se kterými se každodenně setkáváme. 
Pořádá Krajské ředitelství policie Kraje Vysočina.

MAŠKARY JdoU!
4. 3. 2025 14 - 16 | Stará radnice

Tvůrčí dílna pro děti

MIGRAce Z VYSoČINY do USA II.
5. 3. 2025 16:00 h | Sál

Tisíce Čechů a Moravanů se na přelomu 19. a 20. století 
rozhodly hledat práci v Americe, zemi neomezených mož-
ností. Beseda s Ondřejem Neubauerem z nedaleké Vepřo-
vé, který pátrá po lidech, kteří odjeli z Vysočiny za oceán. 

deSKoVKY NA MAX, 
HRY V ReÁLU A VIRTUÁLU

5. 3. 2025 8:30 - 15:00 | oddělení pro děti a mládež | 
cena: 450 Kč

Neseď doma, stav se do knihovny. Připravili jsme pro tebe 
den plný deskovek okořeněný virtuální realitou. Jedno-
denní kemp v knihovně. Přihlášky na www.knihzdar.cz.

ČTeNÁŘSKÝ KLUB 
6. 3. 2025 16:30 h | Sál

Březnové téma: 2. světová válka, židovství
Zavzpomínejme si na vyprávění prarodičů, připomeňme si 
naše nedávné dějiny. Náš tip - Chlupová, Jitka: Jizva

pÍSMo V AKcI
6. - 7. 3. 2025 | oddělení pro děti a mládež | cena: 450 
/ 1 den, 800 Kč / 2 dny

Dvoudenní kemp v knihovně. Prozkoumáme písma světa  
a zažijeme je na vlastní kůži. Našimi pomocníky budou 
ruce, nohy, ústa, rydla a různé přírodní materiály. Část ta-
jemství poodhalíme v bazilice Nanebevzetí Panny Marie 
ve Žďáře nad Sázavou a do tajů výroby knih nás zasvětí 
pan knihař. Přihlášky na www.knihzdar.cz.

SoBoTNÍ cHVILKA ČTeNÍ
8. 3. 2025 10 - 11 h | oddělení pro děti a mládež

Dospěláci čtou pohádky dětem. Čtení probíhá každou  
2. sobotu v měsíci.

KRoceNÍ LITeRÁRNÍ MÚZY
10. 3. 2025 10:30 a 11:45 h | Sál

Účastníci se seznámí s technikami tvůrčího psaní a mohou 
se inspirovat k napsání vlastních textů na aktuální soutěž-
ní téma - Zrcadlo. Přihlášení na e-mailové adrese a.pro-
chazkova@muzeumbrnenska.cz, případně telefonicky na 
čísle 537 026 282. Účast na semináři je bezplatná.

ČTeNÁŘSKÁ AMNeSTIe
12. 3. 2025 

Pokud přijdete tento den vrátit upomínané knihy, veške-
ré sankce vám odpustíme. Platí i na výpůjčky vrácené do 
biblioboxu. 

FITNeSS pRo MoZeK
13. 3. 16 - 17:30 | Sál

Jako součást celosvětového Týdne uvědomění mozku po-
řádáme setkání pro všechny zájemce o trénování paměti.  
Brýle a tužky s sebou. Vstup zdarma. 

TVoŘIVÁ dÍLNIČKA
15. 3. 2025 9 - 11 h | oddělení pro děti a mládež

Každou 3. sobotu v měsíci probíhá v knihovně tvoření pro 
děti od 5 do 8 let a jejich rodiče. Cena - malý příspěvek na 
materiál dle typu výrobku, cca 50 Kč.

KLUB deSKoVÝcH HeR
19. 3. 2025 15:00 - 17:30 | oddělení pro děti a mládež

Každou 3. středu v měsíci pro fanoušky deskových her 
všech věkových kategorií, děti do 10 let se mohou hraní  
v klubu účastnit pouze v doprovodu dospělého.

MIMIKNIHÁNeK
20. 3. 2025 9 a 10:30 | oddělení pro děti a mládež | 
cena: 50 Kč

Pravidelná setkání pro rodiče a děti do 2,99 let v rámci 
projektu Bookstart. Na setkání je nutné přihlásit se na 
www.knihzdar.cz. Program bude probíhat ve dvou časech, 
vyberte si, prosím, jeden z nich.

KNIHÁNeK
20. 3. 2025 14 h | odd. pro děti a mládež | cena: 50 Kč

Pravidelná setkání pro rodiče a děti od 3 do 6 let v rámci 
projektu Bookstart. Na setkání je nutné přihlásit se pro-
střednictvím našich webových stránek www.knihzdar.cz .

HRÁTKY MeZI ŘÁdKY
22. 3. 2025 9 - 11 | odd. pro děti a mládež | cena: 150 Kč

Dvouhodinový program pro děti je zaměřený na rozvoj 
čtenářské gramotnosti, pracuje s metodami kritického 
myšlení, rozvíjí tvořivost a fantazii dětí. Čeká nás svět fan-
tazie podle autora nádherných knih pro děti Petra Horáč-
ka. Přihlášky na www.knihzdar.cz.

KNIHoMoSTY
25. 3. 2025 15 - 16 h | oddělení pro děti a mládež

Program pro handicapované děti od 7 let a jejich rodiče 
probíhá každé poslední úterý v měsíci… Říkadla a básnič-
ky, to je téma březnového kroužku. Pomocí nich budeme 
přivolávat jaro a zkusíme si společně vymyslet i vlastní 
jarní básničku.

SeTKÁNÍ: HANA MARIe KÖRNeRoVÁ
26. 3. 2025 17 h | Sál | vstupné: 80 Kč

Beseda se spisovatelkou řady úspěšných románů. Přijďte 
si poslechnout zajímavosti o její tvorbě, inspiraci i zákulisí 
spisovatelského života. Nejznámějšími a čtenářsky nejob-
líbenějšími romány jsou vedle Pána hor skutečné příběhy  
z poválečného Československa Heřmánkové údolí a Hlas 
kukačky. 

Noc S ANdeRSeNeM
28. 3. 2025 od 19 h | oddělení pro děti a mládež

Tradiční nocování v knihovně pro předem přihlášené děti. 
Akce probíhá pod záštitou Klubu dětských knihoven SKIP 
ČR (informace a přihlášky v dětském oddělení, popř. tele-
fonicky 566 621 840).

BURZA dĚTSKÝcH ČASopISů
Březen 2025 | oddělení pro děti a mládež

Kontakt: www.knihzdar.cz, odc@knihzdar.cz, tel: 566 621 883

KNIHoVNA SeNIoRůM
3. 3. 2025 8:00–11:30 h | Sál

8:00 - 9:30 Stanislav Mikule / Mýty o šlechtě: O historické 
šlechtě koluje mnoho mnohdy protichůdných tvrzení...
10:00 - 11:30 Vlastimil Bubeníček / Včelařův rok

SVÉpoMocNÁ SKUpINA
4. 3. 2025 9 - 11 h | Ateliér U Sychry

Pečujete o svého blízkého? Uvítali byste radu, podporu a po-
vzbuzení? Přijďte načerpat energii, setkat se s jinými pečující-
mi, na chvíli zapomenout na stres a starosti a povinnosti.

ALZHeIMeR poRAdNA VYSoČINA
5. 3. 2025 9:00 | Sál

Poradenská pomoc pro pečující osoby, přátele, blízké a ne-
mocné Alzheimerovou chorobou, rezervace termínu na tel.:  
733 629 018 u Mgr. Marcely Rýpalové.

ZdRAVoTNÍ MoNIToRING S VZp
7. 3. 2025 9 -10 h | Ateliér U Sychry

Bezplatné měření tlaku a analýza tělesných hodnot včetně po-
skytování informací z oblasti veřejného zdravotního pojištění, 
příspěvků z fondu prevence.

KNIHoVNA SeNIoRůM
17. 3. 2025 8:00 - 11:30 | Sál

8:00 - 9:30 Marcela Rýpalová / Co udělat pro lepší paměť?
10:00 - 11:30 Kamila Dvořáková / Lofoty a cesta na jih k po-
lárnímu kruhu

JAK NA cHYTRÝ TeLeFoN A TABLeT
19. 3. 2025 8:30 - 12:30; 14 - 18 h | Sál

Je vám 65 a více let? ZDARMA vás naučíme, jak správně ovlá-
dat tablet nebo chytrý telefon a jak se bezpečně pohybovat na 
internetu. Přineste si s sebou svůj (dostatečně nabitý) tablet 
nebo chytrý telefon. Kurz je zdarma díky podpoře Nadace Vo-
dafone v rámci projektu Digitální odysea. Pořádá Moudrá so-
vička. Přihlášky na: 566 621 883, odc@knihzdar.cz.

SpecIFIKA pÉČe V doMÁcÍM pRoSTŘedÍ
20. 3. 2025 9 - 14 h | Sál

Akreditovaný praktický kurz pro neformální pečující a pracov-
níky v sociálních službách, kde se dozvíte vše podstatné o péči 
v domácím prostředí. Dostanete od nás tipy na řešení častých 
problémů, doporučení na odborné služby. Rezervace místa a po-
drobné informace: Bc. Petra Procházková, Dis., tel.: 704 984 765, 
e-mail: vysocinapecuje@sockv.cz. Kurz je zdarma.

ČAJ o pÁTÉ
27. 3. 2025 16:00 | Čechův dům

Beseda s Jiřím Nedělkou o on-line nákupech a jak na ně, poté  
k tanci a poslechu zahraje Duo Klapeto. Přijďte si zatančit, po-
bavit se s přáteli a strávit podvečer v příjemné atmosféře. 

KNIHoVNA SeNIoRůM
31. 3. 8:00 - 11:30 | Sál

8:00 - 9:30 Jitka Nováková / Úvod do dějin umění: Od renesan-
ce po klasicismus
10:00 - 11:30 Kateřina Hošková & Eva Bernardová: Virtuální 
realita

KooRdINAČNÍ cVIČeNÍ pRo SeNIoRY
Každé úterý a čtvrtek 9:00 h | Sál

Upozornění: 13., 18. a 20. 3. koordinační cvičení odpadá.

BŘeZeN

VÝTVARNÉ INSpIRAce od dĚTÍ Z NeMocNIce
Březen - duben 2025 | oddělení pro děti a mládež

Výstava výtvarných prací dětí hospitalizovaných v nemocnici 
Nové Město na Moravě.

VÝSTAVY

BŘeZeN - MĚSÍc ČTeNÁŘů 2025



www.zdarskypruvodce.cz 9číslo 136 / 2025

Oficiálním symbolem Irska je?

A) harfa
B) jetelový čtyřlístek
C) pšeničný klas
D) keltský uzel

V numerologii číslo deset označuje 
vůdcovství, optimismus, sebevědo-
mí, nezávislost, tvůrčí síly, úspěch, 
energii, originalitu, odhodlání a je-

dinečnost. V fotbale je 10 vyhledávaná více než 
v jiných sportech. Dá se říct, že je až magická. 
Který z těchto hráčů nenosil na národním dresu 
číslo DESET?

A) Lionel Messi
B) Marco van Basten
C) Zinédine Zidane
D) Tomáš Rosický

Jak se nazývá tvůrčí činnost zdobení 
nehtů kreslením obrázků nebo vy-
tvářením různých vzorů na nehty?

Pokud chcete mít své daňové zále-
žitosti v pořádku, asi je nejlépe si je 
vést v nějakém účetním programu. 
Vybrali jsme tedy čtyři a na vás je 

poznat je podle neúplného loga.

Budování dálniční sítě je u nás 
opravdu tématem číslo jedna.  
V letošním roce se plánuje 80 ki-

lometrů nových úseků a zahájení přestavby 
„matky křižovatek“ - D1xD2 v Brně. Ta se pře-
mění z klasického čtyřlístku na dvoulístkovou. 
Tento rok se také dokončí po 50 letech výstavba 
D1. Kolik kilometrů dálnic silničáři zprovoznili  
v roce 2024? Tolerance +/- 20 km

Ani finále soutěže StarDance či 
hokejového mistrovství světa s čes-
kou účastí nepřiláká k obrazovkám 

tolik lidí jako štědrovečerní pohádka. Absolutní 
rekord za poslední tři roky drží Krakonošovo 
tajemství (3,5 milionu lidí starších 15 let). Jak 
se jmenovala loňská štědrovečerní pohádka vy-
sílaná na ČT1, kterou vidělo 1,9 milionu diváků?

Přemýšleli jste někdy, které žijící 
zvíře vyvine při skusu největší sílu? 
Má krokodýl nejsilnější (změřený) 

stisk čelisti?

Česko (myšleno od roku 1918) na 
OH v alpském lyžování získalo tři 
medaile. Kdo ji nezískal? 

A) Ester Ledecká
B) Ondřej Bank 
C) Šárka Strachová
D) Olga Charvátová

Co si William Shakespeare ne-
chal vytesat na svůj hrob?

A) pouze jméno
B) verš z Hamleta
C) kletbu
D) hádanku

1. 2. 3. 4.

5. 6. 7. 8.

Zkuste si QUIZ nanečisto. Vybral jsem pro vás pár otázek napříč tématy, které zazněly na kvízech minule. Můžete si tak udělat obrázek, o čem ty kvízy jsou. Hrajeme každý měsíc ve žďárském Jazzminu, v přiby-
slavské pivnici, v panském domě v chotěboři, v Kozlovnách v Čáslavi a Havlíčkově Brodě, v kolínské Bartolomějce, v Třebíči v Hospodě pod hrází, v praze v excelsiorpubu, v Borech, v pavlově, v Radostíně n/o  

a Ždírci nad doubravou. domluvte se s přáteli nebo rodinou, zaregistrujte se přes SMS (723 997 239) nebo u obsluhy v místě, kde hrajeme, a přijďte se bavit. protože - KAŽdÝ NĚco VÍ!

TIPOVAČKA

Správné odpovědi: 1. 110 | 2. Tři princezny | 3. B | 4. ANO | 5. 1C 2B 3D 4A | 6. B
 | 7. A | 8. Nailart | 9. C | 10. Ladislav Špaček

 11. C | 12. Eliška Balzerová | 13. NE | 14. Vincentka | 15. 1B 2D 3A 4C 
 TIpovačka: 251 870

Tuto otázku z tématu pro mládež  
věnujeme mezigeneračnímu doro-
zumívání. Když mládež říká, že je 
někdo cringe, co to znamená?

A) Vyhýbá se očnímu kontaktu s osobou, 
     která se mu líbí
B) Choulí se do klubíčka
C) Cítí se trapně za někoho/něco jiného
D) Brečí tak, aby ho nikdo neviděl

Lázně Luhačovice jsou známé 
svojí minerální vodou. Jedná 
se původem o třetihorní moř-
skou vodu a s nadsázkou se 

říká, že obsahuje celou Menděleje-
vovu tabulku prvků. Copak je to za 
vodu...? Jak zní její název?

Zábavný film Ženy v pokušení 
Jiřího Vejdělka se stal jednou 
z nejoblíbenějších českých ko-
medií. Velkou zásluhu na tom 

má i herečka, která za svůj výkon získala Čes-
kého lva. Energická Vilma, která je i přes svůj 
věk neustále na lovu nových známostí a nebojí 
se svléknout, je nejvýraznější postavou snímku.
Za jméno a příjmení po půl bodu.

Nakonec zkusíme třeba loga slavných fotbalových klubů. Které logo patří kterému 
klubu?

A pojďme ke stolu. Přinesli 
polévku, ale je příliš horká. 
Můžeme ji dle etikety vychladit 
foukáním?

9. 10. 11. 12.

13. 14. 15.

A) Abra
B) Money

Kolik dospělých pacientů bylo přijato do lázeň-
ské péče v roce 2022?
Zdroj: uzis.cz

C) WinFas
D) Pohoda

V tématu o stolování začneme 
odborníkem na slovo vzatým, 
popularizátorem společenské 
etikety, o níž napsal i několik 

knih. Jméno a příjmení tohoto pána je…

1

3

2

4

3 4

21

A) Bayer Leverkusen
B) AC Milan

C) Manchester City
D) Atletico Madrid



Kulturně inzertní měsíčník10 číslo 136 / 2025

chytrý kvíz
Kd, 5. a 26. března od 19 hodin
Dvojnásobná porce zábavy, při 

které jsme spolu. Rezervujte pro 
svůj tým stůl a nechte se během ve-
čera bavit moderátorem akce. Od-
povědi zapisujete týmově na lístek. 
Týmy s nejlepším skóre vyhrávají 
odměny. 

dokument Gabriela Soukalová 
s autogramiádou 
a Meet and Greet
Kd, 8. března od 20 hodin 
Gabriela Soukalová se po roce 

vrací do Nového Města. Během 
Světového poháru se v našem kině 
promítne film Gabriela Soukalová, 
po němž bude následovat autogra-
miáda a Meet and Greet Gabriely se 
všemi návštěvníky, které je zahrnuté 
v ceně vstupenky.

Tančírna - jive
Kd, 11. března od 19 hodin
Taneční večery pro veřejnost  

v kulturním domě. Tentokrát se 
bude tančit v rytmu jive.

Vykouření 
divadlo Husa na provázku
Kd, 12. března od 19 hodin 
Režisér Jiří Havelka se touto insce-

nací s nadhledem a vynalézavostí 
vrací k sedm let staré divadelní kau-
ze, v níž Ježíš na jevišti znásilnil mus-
limskou ženu, což pobouřilo hnutí 
Slušní lidé, kardinála Dominika Duku 
i brněnské politiky. Kauza skončila  
u ústavního soudu. Scénický obřad 
na motivy skutečných událostí, ve 
kterých hlavní roli sehrála česká spo-
lečnost, přináší na jeviště fragmen-
ty právních textů, internetových 
článků, diváckých dopisů, výpovědí 

Březnová porce kultury v Novém Městě

https://www.facebook.com/Nove.Mesto.na.Morave
https://akce.nmnm.cz/

https://kd.nmnm.cz/zastavka-na-trati/

Pan Kulturák zve na známá jména a oblíbené akce. Vydařený 
kousek si připravili také Ochotníci z Novoměstska. 

svědků i citace z Nového zákona. Ce-
losouborová inscenace čistí doslova 
i pomyslně atmosféru i divadelní sál, 
ve kterém vše v roce 2018 začalo,  
a otevírá všeplatné otázky po umě-
lecké svobodě a současné roli diva-
dla.

po čem muži touží
ochotnické divadlo 
Kd, 21. a 25. března od 19 hodin 
Po dvou letech přicházejí Ochot-

níci z Novoměstska s novou divadel-
ní komedií. Hledají v ní odpověď na 
těžkou filozofickou otázku: Po čem 
muži touží? Česká komedie v jejich 
zpracování je opět plná písniček, 
humoru a náročných tanečních cho-
reografií. To vše je zárukou dobré 
zábavy a určitě si při jejím zhlédnu-
tí diváci smíchem prodlouží život. 
Samozřejmostí je digitální projekce 
kulis a těšit se můžete i na zajíma-
vé video. Premiéra hry se uskuteční  
v pátek 21. března v 19:00. Ve stře-
du 2. dubna se bude od 19:00 hrát 
na prknech Městského divadla ve 
Žďáru nad Sázavou. 

písničková show 
s Míšou Růžičkovou
Kd, 22. března od 16 hodin
Míša Růžičková přiveze s sebou 

písničky, tanec a zábavu pro děti. Po-
kud máte doma nějaký krásný kos-
tým, určitě si ho vezměte s sebou.

Miroslav donutil 
benefiční talk show Na kus řeči
Kd, 28. března od 19 hodin
Do Nového Města na Moravě 

zavítá se svou one man show po-
pulární herec a bavič Miroslav Do-
nutil. Představení, které má vždy 
velký úspěch, je vyprávěním zážitků  
a příběhů z jeho bohatého života  
a života jeho přátel. Program se 
skládá z nových humorných příbě-
hů, takže se máte na co těšit! Bene-
fiční představení pořádá nezisková 
organizace Portimo, která prostřed-
nictvím sociálních služeb a preven-
tivních programů poskytuje různo-
rodou pomoc dětem, mladým lidem, 
dospělým i seniorům, kteří se na-
cházejí v těžkých životních situacích,  
a také osobám se zdravotním posti-
žením.

Březen je měsícem čtenářů. po 
celý tento měsíc bude na chod-
bě před knihovnou probíhat 
burza vyřazených knih  
a časopisů. Burza se koná pou-
ze v půjčovní dny.

Nenechte si ujít: 
3. 3. v 17:30 hodin
druhé setkání čtenářského klubu
Tématem setkání bude kniha, 

která mě nejvíc zaujala v roce 2024. 
Přineste svou oblíbenou knihu, po-
dělte se o ni s ostatními, inspirujte 
se navzájem a získejte nové tipy na 
čtení i přátele se stejným koníč-
kem. Není nutné se hlásit předem, 
rádi uvítáme i nové tváře.

10. 3. v 17 hodin 
Autorské čtení trilogie 
Život v oldřiši očima 
Marie Magdalény Trojákové

Novoměstská rodačka Regina 
Valentíková (rozená Hubáčko-
vá) představí svou trilogii, která 
vznikala v průběhu 11 let. Kniha 
mapuje události mezi lety 1895  
a 1965 a vychází z deníku její pra-
babičky Marie Magdalény Trojá-
kové. K nápadu na vydání došlo 
během její práce v Psychiatrické 
léčebně Šternberk, kde pravidelně 

Nabitý program 
v Knihovně NMNM

předčítala z tohoto deníku na od-
dělení gerontopsychiatrie. Zájem 
o její čtení vedl k rozhodnutí deník 
nejen přepsat, ale také vydat.

13. 3. v 16 hodin
Jarní tvořivá dílna 
Přijďte si vyrobit podkovu pro 

štěstí a užít si příjemné odpoledne 
v knihovně. Tvořivá dílna je otevře-
na pro všechny věkové kategorie.

19. 3. v 17 hodin
Beseda Legendární 
poklad Řádu templářů 
Templářský řád, který byl zrušen 

v roce 1312, je stále inspirací pro 
mnohé literární a filmové příběhy. 
Přednáška vás provede po stopách 
natáčení na Moravě, kde se na-
chází templářský hrad Templštejn 
a tvrz v Čejkovicích. Seznámíme 
se s templářskými značkami a li-

terárními inspiracemi, například 
pro polského autora Zbigniewa 
Nienackiho a jeho populární kni-
hy o templářích. Přednášku doplní 
ukázky z filmu, který tuto knihu 
adaptoval. Dále se podíváme na 
historii templářů ve Francii, koléb-
ce řádu, a prozkoumáme zříceniny 
Arginy za účasti francouzské tajné 
služby.



www.zdarskypruvodce.cz 11číslo 136 / 2025

přemýšlíte, co dělat o jarních 
prázdninách? 

pozvánka do Horácké galerie v Novém Městě n/M

Čtvrtek 6. března od 9:00 do 12:00

Sledujte termíny na našich webových stránkách www.horackagalerie.cz a facebooku https://www.facebook.com/horackagalerie.nmnm

Zveme děti ve věku 8 až 14 let na 
dopolední edukační program spo-
jený s návštěvou výstavy Chudoba 
a následným tvořením. Vstup zdar-
ma, kapacita omezena. Přihlášky 
na edukator@horackagalerie.cz.

13:45  Sraz na vlakovém nádraží 
v Novém Městě na Moravě

15:30  Prohlídka výstavy Chu-
doba v Galerii a muzeu Vysočiny 
Havlíčkův Brod

17:00  Beseda, hudba a autor-
ské čtení Evy Turnové

21:00  Předpokládaný návrat 
do Nového Města na Moravě 

Vstupy zdarma, přihlášky na 
info@horackagalerie.cz do 20. 
března.

Výlet vlakem 
do Havlíčkova Brodu

Sobota 22. března

originální písničkářka s ky-
tarou Jana Rychterová zavítá 
podruhé do Horácké galerie, 
tentokrát ve společnosti mo-
derátorky s pisatelskou vášní 
Hany Švejnohové. 

Obě dámy spojuje spontánnost 

Čtvrtek 20. března v 18:00
zámecké podkroví

Kreativní dílna 
k výstavě chudoba

ARTkino: 

Historické drama režiséra 
paweła Mašlona nás zavede 
do polska v neklidných jarních 
měsících roku 1794. 

Do země se vrací generál Tadeu-
sz „Kos“ Kościuszko a plánuje mo-
bilizovat polskou šlechtu a rolníky, 
aby vyvolal povstání proti Rusům. 
Doprovází ho jeho věrný přítel  

Úterý 25. března v 18:00

Kos
a bývalý otrok Domingo. Kościuszka 
pronásleduje nemilosrdný kapitán 
ruské kavalerie Dunin, který se sna-
ží generála zajmout dřív, než vyvo-
lá národní povstání. Film bodoval  
v roce 2024 při udílení polských fil-
mových cen a proměnil nominace 
ve vítězství hned v šesti kategori-
ích za nejlepší režii, scénář, zvuk, 
kostýmy, masky a nejlepší herečku 
ve vedlejší roli. O lektorský úvod se 
postará Miloš Zabloudil.

WoRKSHopY A SeTKÁNÍ

Novoměstské vítání jara
s Janou Rychterovou
a Hanou Švejnohovou

Výstava chudoba
Výstava s podtitulem Téma 
chudoby v umění, dějinách  
a přítomnosti, která byla  
v lednu zahájena v Horácké 
galerii a v Horáckém muzeu, 
představuje prostřednictvím 
textů, audiovizuálních prvků, 
klasického a současného 
umění, historických i součas-
ných předmětů a uměleckých 
intervencí chudobu jako jeden 
z nejvýznamnějších sociálních 
a společenských fenoménů 
současnosti.  

Přímo v Horácké galerii se v his-
torické zkratce výstava zaměřuje 
na zobrazování chudoby od stře-
dověku po současnost a nabízí 

návštěvníkům k zamyšlení různé 
úhly pohledu na dané téma, ať 
už v malé galerii prostřednictvím 
obrazů a grafik starých mistrů 
zapůjčených ze sedmi českých  
a moravských hradů a zámků, ane-
bo v tvorbě představitelů současné 
mladé generace, jejichž díla jsou 
prezentována zejména v zámec-

kém podkroví. K dispozici je tiš-
těný průvodce, který návštěvníka 
provází jednotlivými místnostmi  
a upozorňuje na klíčová díla, hlav-
ní kurátorské záměry a myšlenky.  
V arkádě je dále reflektováno téma 
bydlení, a to v rámci prezentace 
Sociologického fragmentu bydle-
ní Jiřího Krohy z let 1933–1934 či 
současného fotografického pro-
jektu Vesna lab studentů Fakulty 
architektury VUT v Brně. Výstava 
je pořádána ve spolupráci s Gale-
rií a muzeem Vysočiny v Havlíčko-
vě Brodě, kde expozice pokračuje  
a kam směřuje i náš březnový výlet 
vlakem. 

Jeho součástí bude prohlíd-
ka výstavy v obou havlíčkobrod- 
ských budovách a následně  
v rámci doprovodného programu 

také beseda na téma Umělec mimo 
mainstream spojená s autorským 
čtením Evy Turnové, glosátorky 
Českého rozhlasu Plus, překlada-
telky, výtvarnice a muzikantky, 
která působila jako baskytaristka 
v legendárních undergroundových 
kapelách The Plastic People of the 
Universe a DG 307.

i smysl pro humor, a tak společně 
připravily úsměvně laděný hudeb-
ní pořad, kdy ryze ženským pohle-
dem přibližují každodenní postře-
hy, radosti i strasti partnerského 
života prostřednictvím zábavných 
fejetonů a písniček. 

Jak samy říkají: „S dámami v pu-
bliku počítáme, pánové jsou vítá-
ni!“ Vstupné v předprodeji 250 Kč, 
na místě 300 Kč.

po celý březen 



Kulturně inzertní měsíčník12 číslo 136 / 2025

Regionální muzeum města Žďáru nad Sázavou
Otevřeno denně mimo pondělí: 9 – 12 a 12.30 – 17 hodin

Podrobnější informace a aktuality najdete na webu muzea www.muzeumzdar.cz nebo na facebooku www.facebook.com/muzeumzdar

Regionální muzeum nabízí od 
1. 4. do 30. 9. 2025 komentova-
nou vycházku nazvanou  
S rybářem k řece. 

Provede vás pracovník muzea  
a člen Moravského rybářského 
svazu PhDr. Pavel Elbl. Vycházka 
zaměřená především na šupina-
té obyvatele vodní říše je určena 

S rybářem k řece (1. 4. - 30. 9. 2025)

Regionální muzeum nabízí 
novou celoroční vycházku -  
- edukační program nazvaný 
Nebojte se šelem. 

Pracovník muzea a myslivec 
PhDr. Pavel Elbl vám přiblíží zása-
dy chování při případném setkání 
s velkou šelmou nebo při pohybu 
v jejich teritoriu. Téma je aktuální  

S myslivcem do lesa 
(do 31. 3. 2025)

Regionální muzeum nabízí ještě 
do 30. 3. 2025 již tradiční  
a oblíbenou vycházku nazva-
nou S myslivcem do lesa. 

Provede vás pracovník muzea  
a člen ČMMJ, jednatel MS Žďárské 
vrchy a myslivec PhDr. Pavel Elbl. 
Vycházka je určena především dě-
tem MŠ a ZŠ 1. stupně, případně 

dalším zájemcům z řad veřejnosti  
o min. počtu 5 osob. V lese u kr-
melce se dozvíte, proč a čím mys-
livci zvěř přikrmují, od kdy do kdy, 
které druhy zvířat krmeliště navště-
vují atd. 

Mimo dalších zajímavých infor-
mací o lese budete moci shlédnout 
malou ukázku trofejí, vábení zvěře  
a určovat zvěř podle fotografií.

Nebojte se šelem (celoročně)

dětem MŠ a ZŠ 1. stupně. Přímo  
u řeky Sázavy se dozvíte, jak vznik-
lo její jméno, kde pramení a jaké 
druhy ryb, které budete moci ur-
čovat podle fotografií, její vody 
obývají. 

Představeni budou i někteří dal-
ší pozoruhodní živočichové žijící ve 
vodách Sázavy a jejím nejbližším 
okolí.

i z důvodu opětovného výskytu 
vlka obecného ve Žďárských vrších 
po 200 letech. Vycházka je určena 
dětem MŠ, ZŠ a SŠ, případně dal-
ším zájemcům a skupinám z řad 
veřejnosti o min. počtu 5 osob.

Objednávky na tel. čísle 604 317 
797. Vstupné činí pro MŠ 30 Kč, ZŠ 
50 Kč, pedagogický doprovod zdar-
ma.

inzerce

43.500 oslovených 
ètenáøù mìsíèníku
emailing cca 12.000 schránek
dosah a� 40.000 u�ivatelù 
sociálních sítí

HLEDÁTE ZAMÌSTNANCE?
Vyu�ijte rubriky nabídky zamìstnání

Pro více informací
nás neváhejte kontaktovat: 
mobil: 603 927 191
e-mail: info@media-vysocina.cz

S námi obsadíte 
ka�dou pozici



www.zdarskypruvodce.cz 13číslo 136 / 2025

Celý citát v tajence / Ralph Smart, psycholog a spisovatel



Kulturně inzertní měsíčník14 Nabídka pracovních míst číslo 136 / 2025

Servisní technik
pro správu sítě a helpdesku

Volná pracovní pozice v telekomunikacích u PODA a.s.

Jste technicky zaměřen a baví Vás 
práce v telekomunikačním odvětví?

Láká Vás práce v Poličce v moderní a 
technologicky se rozvíjející společnosti?

Pokud máte ukončené středoškolské 
vzdělání a chcete pracovat v tomto 
oboru, ozvěte se nám. 

Přidejte se k nám!
Nástup možný
ihned!

Kontaktujte nás pro více informací.

svoboda@poda.cz
592 752 752

personální inzerce

Elektrikáø
odborná zpùsobilost dle vyhlášky NV 194/2022 

(døíve vyhláška 50/1978 Sb.)

ø idièský prùkaz skupina B

kontakt: 777 727 420 - Ing. Dvoøák Jaroslav

Pracovník do �ivoèišné výroby 
- dojiè, krmiè, stájník
 øidièský prùkaz typu B, T

kontakt: 771 227 899 - Ing. Kubešová Kristýna

Pøijme pracovníky na pozice:

2kanceláøe o velikosti cca 30 m  
mo�nost závodního stravování
Kontakt: 777 727 429 – Molva Vladimír

Nabídka pronájmu kanceláøí

pro začátečníky snadné

Máte chvilku? 
Zkuste sudoku...

diagonální nepravidelné



www.zdarskypruvodce.cz 15číslo 136 / 2025

tiráž

Distribuci časopisu zajišťuje Česká pošta. Časopis je distribuován zdarma do všech schránek, které neodmítají reklamu, v obcích uvedených níže v �ráži.  
Při jakémkoliv problému s distribucí volejte na tel. 603 927 191. 

Vydává: Media-Vysočina s.r.o., IČO: 036 53 013, DlČ: CZ036 53 013  Evid. MKČR E21409. 
Sídlo redakce a korespondenční adresa: Brodská 1873/21, Žďár n. S. 591 01; e-mail: info@zdarskypruvodce.cz. Vydavatel neodpovídá za obsah zveřejněných 
inzerátů. Použi� stejného grafického zpracování inzerátů povoleno pouze s písemným souhlasem vydavatele. Články označené „pr“ jsou placenou reklamou. 
Celkový náklad 17 000 ks. 
Distribuce zdarma do schránek v obcích: Bohdalov, Březí nad Oslavou, Budeč, Fryšava, Hamry nad Sázavou, Hamry nad Sázavou - Najdek na Moravě, Hlinné, 
Jámy, Jimramov, Jiříkovice, Kadov, Křídla, Maršovice, Nová Ves u N.M.n.M, Nové Město na Moravě, Nové Veselí, Obyčtov, Olešná, Ostrov nad Oslavou, Petrovice, 
Počítky, Pohledec, Polnička, Radešínská Svratka, Radňovice, Rados�n nad Oslavou, Rokytno, Sázava, Sazomín, Slavkovice, Sněžné, Stržanov, Světnov, Škrdlovice, 
Tři Studně, Va�n, Velká Losenice, Veselíčko, Vysoké, Zubří, Žďár nad Sázavou. Změna vyhrazena.                     Telefon redakce 603 927 191

ŽĎÁRSKÝ PRŮVODCE
kulturně inzertní měsíčník

příští vydání 
20. března 2025

Uzávěrka inzerce 
12. března 2025

Beran (21. 3. – 20. 4.)
V prvních pěti mě-

sících roku budete 
celkem pravidelně ces-
tovat, ale pro většinu  

z vás budou dny až do května také spo-
jeny s učením, což může být autoškola, 
stejně jako doplnění vzdělání pro zís-
kání lepšího uplatnění na pracovním 
trhu. Od 30. března do 21. října probu-
dí Neptun vaši spící intuici, díky čemuž 
dokážete hravě předcházet problé-
mům. Přínosem pro vás bude i Saturn, 
neb se zaměříte na životní priority  
a nepodstatné necháte plavat.

Býk (21. 4. – 21. 5.)
Odstartovat velkole-

pou profesní dráhu vám 
umožní trpasličí plane-
ta Pluto. Většina z vás 

dosáhne výšin, o kterých se vám ani 
nesnilo, a je jedno, zda jste zaměst-
nanci, podnikatelé, nebo pracujete 
ve veřejné sféře. Zda vaše kariéra míří 
správným směrem, ozřejmí 9. srpna 
úplněk. Nebudete-li s profesí, která 
vás živí, spokojeni, uděláte geniálně 
promyšlenou změnu, takže nešlápne-
te vedle.

Blíženci (22. 5.– 21. 6.)
Když narazíte na 

problémy a překážky, 
berte to jako požehná-
ní shůry! Odhalí je re-

trográdní Jupiter ve vašem znamení, 
díky čemuž odstraníte vše, co by vám 
komplikovalo a znepříjemňovalo život 
do konce roku. Poté naskočíte na sym-
bolickou vlnu úspěchů a na ní letošek 
proplujete, i když 9. června blahodár-
ný Jupiter opustí vaše znamení.

Rak (22. 6. – 22. 7.)
Dny na počátku roku 

se povlečou, což vám 
ale bude jenom ku pro-
spěchu. V klidu a bez 

Rok 2025 pro každé znamení horoskopu
co přichystal rok 2025 pro vás, na co si dát pozor, stejně tak kde se na vás usměje štěstí včetně romantických období, se dočtete níže v předpo-

vědi svého slunečního znamení. Znáte-li svůj ascendent, přečtěte si předpověď i tohoto znamení. A jestli vás při čtení napadne, že na vás prognóza 
nesedí, uvědomte si, že budoucnost je před vámi, a až se rok s rokem sejde, možná bude všechno úplně jinak…

spěchu dokončíte či zrealizujete, co 
jste loni pořád odkládali, a po 24. 
dubnu, kdy se Mars ve vašem zname-
ní otočí do přímého směru, se pustíte 
do nových, mnohdy odvážných akcí. 
Do vašeho dobrodružného a duchov-
ního sektoru totiž v lednu vstoupí 
Severní lunární uzel, což bude po-
bídka nejen k rozšiřování obzorů pro-
střednictvím učení, ale také k bádání  
a cestování.

Lev (23. 7. – 22. 8.)
Až do poloviny dub-

na nedávejte nikomu  
a ničemu druhou šan-
ci. V tomto období se 

k vám totiž dostanou nové informa-
ce, o kterých jste neměli vědět, také 
se odhalí skryté a mnohdy nečest-
né motivace některých lidí. To sice 
nebude příjemné, ale pomůže vám 
to ujasnit si, od koho dát ruce pryč 
a jak postupovat dál. Jasno v hlavě 
a energii na razantní kroky budete 
mít od 18. dubna do 17. června –  
a v tomto období si uděláte v životě 
pořádek!

panna (23. 8. – 22. 9.)
Nenechte se začát-

kem roku drtit poci-
tem, že vaše kariéra 
ustrnula na mrtvém 

bodu. V únoru už bude mít Jupiter 
přímý směr a většina z vás se do 
konce května vyhoupne na skvělou 
pracovní pozici, další měsíce úspěch 
nemine umělce a politicky či veřejně 
činné jedince. O to, abyste to v ničem 
nepřepálili a hráli podle psaných  
i nepsaných pravidel, se postará 21. 
září částečné zatmění Slunce ve va-
šem znamení, naproti kterému bude 
Saturn. V tomto období také budete 
nuceni řešit něco z minulosti, co se 
bude týkat vaší rodiny, patrně otce, 
dědy nebo tchána.

Váhy (23. 9. – 23. 10.)
Co jste podcenili 

nebo přecenili v kariéře 
a to, jaký je váš „veřej-
ný obraz“, si ujasníte  

s přispěním planety Mars od 6. ledna 
do 18. dubna. Tam, kde jste si počína-
li jako slon v porcelánu, začnete být 
vstřícnější, ohleduplnější, a jste-li ve ve-
doucí pozici, tak daleko objektivnější. 
Tím připravíte půdu blahodárnému Ju-
piteru, který se v červnu chopí kontroly 
nad vaším sektorem profesních a veřej-
ných úspěchů a v následných dvanácti 
měsících vám umožní zazářit v profesi, 
mnozí si dokonce užijete chvilku slávy!

Štír (24. 10. – 22. 11.)
Když bude mít kdo-

koliv v období do 17. 
dubna odlišný názor  
a vy vycítíte manipulaci, 

s dotyčným se nehádejte, ale pozorně 
mu naslouchejte. S menším časovým 
odstupem totiž vždy najdete ve vý-
rocích oponentů argumentační fauly  
a pak si je lidově řečeno „namažete 
na chleba“. Budete-li v zaměstnání 
v období od 16. dubna do 6. června 
čelit nevyhovujícím podmínkám nebo 
vás stávající práce už dlouho stresuje  
a skoro ji nenávidíte, začněte si v červ-
nu hledat jiné uplatnění. Bylo by to 
stále horší…

Střelec (23. 11. – 21. 12.)
Většina z vás bude 

muset převzít na svá 
bedra daleko větší zod-
povědnost v rámci ro-

diny, možná začnete pečovat o příbuz-
ného v požehnaném věku a doma se 
budete muset uskromnit, spokojit se  
s menším životním prostorem. Máte-li 
v bytě vlhko, hned zkraje března nech-
te zkontrolovat elektroinstalaci! Když 
čelíte v zaměstnání intrikám, v květnu 
už na nic nečekejte a hledejte si jiné.

Kozoroh (22. 12. – 20. 1.)
Po celý rok berte 

změny v práci jako pro-
fesní lekce zdarma. Bu-
dete se sice muset se-

známit s novými technologiemi nebo 
zaskakovat za kolegy a občas také 
za nadřízené, ale naučíte se spous-
tu nových věcí, ke kterým byste se  
v běžném režimu nedostali, nemluvě 
o tom, že je v budoucnu zúročíte.

Vodnář (21. 1. – 20. 2.)
V zaměstnání se nad 

opakujícími se pro-
blémy nerozčilujte ani 
nestresujte. 9. února 

se ocitne ve vašem znamení v srdci 
Slunce Merkur a tato konstelace vám 
pomůže prokousat se problémy. Jestli 
ale jejich seznam bude až příliš dlou-
hý a nadřízení nebudou reagovat na 
objektivní připomínky, pak odvahu, 
dostatek energie i času na změnu za-
městnání budete mít díky Marsu do 
18. dubna. Ten se poté rozběhne zvě-
rokruhem a v říjnu vám vytvoří skvělé 
podmínky zazářit v profesi, posunout 
se v kariéře i na společenském žeb-
říčku.

Ryby (21. 2. – 20. 3.)
První novoluní roku 

nastalo 29. ledna  
a vám vytvořilo příle-
žitost vyjednat si něco  

v zákulisí, za zavřenými dveřmi, co vás 
přímo nakopne a posune vpřed v ži-
votní oblasti, ve které jste loni uvázli  
a čelili stagnaci. Pokud se vám rozrost-
la rodina a hledáte větší byt, objevíte 
bydlení dle svých představ a přestě-
hovaní budete do června. A jestli po-
třebujete například zrekonstruovat 
koupelnu nebo vyměnit okna, už to 
neodkládejte a vrhněte se do akce  
v uvedeném období, vše proběhne 
bez komplikací a časových průtahů.



Změna programu vyhrazena

Březen 2025
Čtvrtek 27. února   

17:00   Bob Dylan: Úplně neznámý   

 USA, 2024, 141 min.
              (Životopisný / Drama / Hudební) 

 T 2D ATMOS                                         160,- Kč             

Pátek 28. února 

17:00   Bridget Jonesová: Láskou šílená

20:00  Na plech   

 Česko, 2024, 101 min.
 ČD 15+ 2D                                             160,- Kč

              Velká Británie / USA, 2025, 130 min.
              (Komedie / Drama / Romantický) 

              (Komedie) 

 ČD 12+ 2D                                              180,- Kč

Sobota 1. března

 T 15+ 2D ATMOS                                  160,- Kč

 (Drama / Dobrodružný / Životopisný) 

14:30   Tichá pošta

 USA, 2024, 132 min.

 ČD 2D                                                    170,- Kč

 (Horor / Drama / Fantasy) 

              (Rodinný / Drama / Dobrodružný) 
              Česko / Slovensko / Srbsko, 2025, 97 min.

19:30   Nosferatu

17:00   Saint-Exupéry  

 Francie, 2024, 98 min.

 19:30  Bridget Jonesová: Láskou šílená

 T 12+ 2D                                                150,- Kč  

              (Komedie / Drama / Romantický) 
              Velká Británie / USA, 2025, 130 min.
 ČD 12+ 2D                                              180,- Kč

 Neděle 2. března   

14:30   Já, rebelka

              Česko / Slovensko / Srbsko, 2025, 97 min.

17:00   Tichá pošta

 ČD 2D                                                    160,- Kč
              Velká Británie / Kypr, 2024, 94 min.

              (Rodinný / Drama / Dobrodružný) 

              (Animovaný / Dobrodružný) 

 ČD 2D                                                    170,- Kč

 OV 2D                                                     160,- Kč

10:00  Zlatovláska

 ČD 2D                                                      160,- Kč   

              (Pohádka) 

              Fantasy) Velká Británie / Francie / USA /

 Jarní prázdniny v Kině Vysočina

              Kanada, 2024, 107 min.

Úterý 4. března

              Česko, 2025, 116 min.

              (Dobrodružný / Komedie / Rodinný /

13:00   Paddington v džungli

 Středa 5. března

    Jarní prázdniny v Kině Vysočina
15:30  Tobiho cesta k létajícícm řekám
              (Dokumentární / Rodinný / Dobrodružný) 
              Německo, 2023, 93 min.
 ČD 2D                                                     160,- Kč

              (Akční / Dobrodružný / Sci-Fi) 

 USA, 2025, 120 min.
 ČD 12+ 2D                                              170,- Kč

Čtvrtek 6. března

18:00  Captain America: Nový svět   

              Česko / Slovensko / Srbsko, 2025, 97 min.

17:00   Tichá pošta

14:30  Mufasa: Lví král

              Česko, 2025, 102 min.   

19:30  Moře na dvoře  

 ČD 2D                                                      170,- Kč

              (Rodinný / Drama / Dobrodružný) 

              (Animovaný / Dobrodružný / Rodinný /
              Drama / Muzikál) USA, 2024, 118 min.

              (Komedie) 

    Jarní prázdniny v Kině Vysočina

               ČD 2D                                                       160,- Kč

 ČD 2D                                                     170,- Kč

 Od tvůrců Žen v běhu!

T     - film v původním znění s titulky
ČD  - český dabing
OV  - originální verze

Pátek 7. března 

14:30   Lišák a Zajda zachraňují les

              Nizozemsko / Lucembursko / Belgie 

  Jarní prázdniny v Kině Vysočina

              (Animovaný / Dobrodružný) 

 ČD 2D                                                      170,- Kč

              2024, 71 min.

              (Komedie) 

 ČD 15+ 2D                                             160,- Kč

 Německo / USA, 2024, 95 min.

 19:30  Bridget Jonesová: Láskou šílená

              (Komedie) 

              (Drama / Historický / Thriller)  

Sobota 8. března

 T 12+ 2D                                                 170,- Kč     

19:30   Mickey 17   

              Česko, 2025, 102 min.  

              (Sci-Fi / Dobrodružný / Drama / Komedie) 
 USA, 2025, 137 min.

 ČD 2D                                                    160,- Kč

17:00   Moře na dvoře  

 T 15+ 2D ATMOS                                   150,- Kč 

14:30   Na plech   

 Česko, 2024, 101 min.

17:00   Mnichov 1972   

              Velká Británie / USA, 2025, 130 min.
 ČD 12+ 2D                                              180,- Kč

 

              (Komedie / Drama / Romantický) 

Neděle 9. března   

17:00   Moře na dvoře  

              Česko, 2025, 116 min.

 Od tvůrců Žen v běhu!

              Česko, 2025, 102 min.

              (Pohádka) 

 OV 2D                                                     160,- Kč

              (Komedie) 

 ČD 2D                                                      170,- Kč

14:30   Zlatovláska

12+ - film nevhodný do 12 let
15+ - film přístupný od 15 let
3D  - prostorová projekce s 3D brýlemi


